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Anotace

Předmětem práce je stavebněhistorický a stavebnětechnický průzkum objektu fary

v Bystrém v Orlických horách a návrh řešení problematiky vlhkosti.

Pro získání historických podkladů týkajících se daného objektu byly osloveny státní

instituce shromažďující a uchovávající kroniky a další záznamy.

Zkoumání vlhkosti farní budovy bylo měřeno gravimetrickou metodou v laboratoři, a to

v jarním i podzimním období.

Klíčová slova

stavebněhistorický průzkum, stavebnětechnický průzkum, degradační procesy, vlhkost,

sanace

Annotation

The subject of the thesis is a historical and structural survey of the parish building in

Bystré in the Orlické Mountains and the proposal of the solution of the moisture

problem.

State institutions collecting and storing chronicles and other records were approached

to obtain historical background information concerning the given object.

The moisture analysis of the parish building was measured by gravimetric method in the

laboratory, both in spring and autumn.
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1 Úvod

Farní budovu římskokatolické církve jsem si vybral ke zpracování své diplomové práce,

protože k ní mám osobní vztah. Dalším důvodem, proč jsem si vybral toto téma, bylo

obnovení starého objektu do funkčního a vyhovujícího stavu, aby fara mohla nadále

sloužit lidem a poskytovala příjemné vnitřní prostředí.

Jedním z nejdůležitějších faktorů pro mě je fakt, že budu moci uskutečnit návrh řešení

degradačních a dalších vlivů v objektu, kde tyto změny budu moci sledovat. Chtěl jsem,

aby má práce byla ihned využitelná v praxi.
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2 Cíle

Cílem této práce je zjistit historii objektu, provést průzkum, stanovit nedostatky a vady

a vypracovat postup řešení degradačních vlivů, aby objekt umožňoval trvalé obývání

podle současných požadavků, které jsou kladeny na vnitřní prostředí budov.
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3 Stavebně-historický průzkum

3.1 Charakteristika použitých zdrojů

Stavebně-historický průzkum jsem započal při oslovení místního kněze Mgr. Jana

Barborky, který je administrátorem excurrendo pro Římskokatolickou farnost Bystré

v Orlických horách. Ten mě, po mém zmíněném zájmu o vypracování diplomové práce

související s farou v Bystrém, spojil s archivářem v Archivu Biskupství královéhradeckého

Mgr. Ladislavem Holoubkem a zapůjčil mi kopii Pamětní knihy fary v Bystrém, začínající

rokem 1836. Díky kontaktu na pana Holouba jsem získal popis farní budovy. V něm je

zmíněno následující:

„Stará, v předešlém inventáři popsaná, dřevěná farní budova r. 1896. zbořena a téhož roku

položen základ k budově nové, jejíž stavba r. 1897. dokončena a r. 1898. úředně kolaudována

byla a to nákladem 12 781 zl. 12 kr., na který přispěl Nábož. fond jako patron 7 958 zl. 83 kr.,

záduš Byster. 1 203 zl. 88 kr. a přifaření 3 618 zl. 41kr. na uhražení čehož obdrželi tito 1 000 zl.

subvence od Nábož. fondu. Jest vystavěna o zvýšeném přízemí z cihel, kryta břidlicí a opatřena

hromosvodem. Má 6 pokojů, kancelář, kuchyň, spižírnu a záchodek. V pokojích a kuchyni jest 6

kamen kachlových, 1 železná Eupyron a 1 malá plechové. Pod budovou jsou 2 sklepy, prádelna

s chlebovou pecí, kotlem, skládka a záchodek a patnáct velkých oken se dřevěnými okenicemi.

Ve dvou oknech půdy ke straně hospodářského stavení jsou dvě železné okenice.“1

Archivář Biskupství královéhradeckého mě pak odkázal na další instituce a osoby, které

jsem mohl oslovit: Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou, Státní okresní archiv

Hradec Králové, Státní okresní archiv Náchod, Národní archiv, Národní památkový ústav,

stavební odbor Biskupství královéhradeckého či stavebního technika vikariátu Rychnov

nad Kněžnou.

Emailovou korespondencí byly osloveny Státní okresní archiv Rychnov nad

Kněžnou, Hradec Králové a Náchod, Národní památkový ústav a Národní archiv a Státní

oblastní archiv Zámrsk. Pozitivní reakce ohledně historických záznamů o farní budově

v Bystrém byly obdrženy pouze ze Státních okresních archivů Rychnov nad Kněžnou a

Náchod. Při pátrání po vhodných materiálech pro stavebněhistorický průzkum jsem

v Okresním archivu Rychnov nad Kněžnou objevil Kroniku fary ř. k. c. Bystré 1836-1972,

která byla největším zdrojem informací. Nejcennějšími částmi dokumentu pak byly

drobné výkresy zachycující původní i nově postavenou faru. Textově shodným zdrojem

se stala také kopie již zmíněné Pamětní knihy fary v Bystrém, začínající rokem 1836.

1 Archiv Biskupství královéhradeckého: Farní a kostelní inventáře, Farní a kostelní inventář Bystré
v Orlických horách rok 1889, nefoliováno.
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3.2 Historie vzniku farní budovy v Bystrém v Orlických horách

První zmínka o faře v Bystrém byla sepsána farářem Josefem Barvířem. Ten nastoupil do

svého úřadu 3. března 18892 a již 6. července 1889 sepsal a 8. srpna 1889 podal na C. k.

okresní hejtmanství v Novém Městě nad Metují žádost o postavení nové fary, kde by

mohl bydlet on i kooperátor. 3 Podle kroniky stávající farní a hospodářské budovy byly

zdevastované a v té době se nacházely hluboko pod připravovanou okresní silnicí, což

ještě zhoršovalo již tak špatné podmínky. 4

6. července 1891 se sešla komise ohledně stavby nové farní budovy a povolaní

starostové všech přidělených obcí (Janov, Bystré, Ohnišov, Kounov, Bačetín, Sudín) a

stavební adjunkt vyslaný z Hradce Králové tuto potřebu uznali. Následovalo

vypracovávání plánů a rozpočtu. Podle kroniky byl plán na novou faru zaslán C. k.

okresnímu hejtmanství v Nové Městě nad Metují v únoru roku 1894 s rozpočtem 12.500

zl.5 V červnu 1894 byly zaslány veškeré dokumenty o výstavbě nové fary na

místodržitelství a následně do Vídně k vysokému c. k. ministerstvu, neboť z Matice

náboženské mělo být poskytnuto 8908 zl. pro její stavbu. 6

Pamětní kniha uvádí, že po dalších průtazích vyšel v březnu roku 1895 ministeriální výnos

se souhlasem ohledně výstavby novostavby fary v Bystrém za dodržení podmínky

korektur týkajících se výše příspěvku a způsobu podílení se farnosti.7 Zbylá část žádosti

byla postoupena opočenskému hraběti.8 Podle kroniky k tomuto výnosu bylo připojeno

sdělení biskupské konzistoře, která postoupila opočenskému biskupskému vikariátnímu

úřadu k dalšímu řízení.9

Těmito doklady se stavba fary zajistila, ale kvůli potřebě svážení materiálu se stavba

odložila na následující rok. Konkurz na stavbu fary vyhrál pan Kudera, mistr zednický

v Novém Městě nad Metují při licitaci ve farním domě 3. září 1895.

2 Srov. Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou: Fond Farní úřad Bystré 1708 – 1965, Kronika fary ř. k.
c. Bystré 1836-1972, s. 134.
3 Srov. tamtéž, s. 136.
4 Srov. Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou: Fond Farní úřad Bystré 1708 – 1965, přepis Kroniky
fary ř. k. c. Bystré 1836-1972 jako Pamětní kniha fary v Bystrém, začínající rokem 1836, s. 136.
5 Srov. Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou: Fond Farní úřad Bystré 1708 – 1965, Kronika fary ř. k.
c. Bystré 1836-1972, s. 138.
6 Srov. tamtéž, s. 139
7 Srov. Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou: Fond Farní úřad Bystré 1708 – 1965, přepis Kroniky
fary ř. k. c. Bystré 1836-1972 jako Pamětní kniha fary v Bystrém, začínající rokem 1836, s. 139
8 Srov. tamtéž, s. 140
9 Srov. Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou: Fond Farní úřad Bystré 1708 – 1965, Kronika fary ř. k.
c. Bystré 1836-1972, s. 140
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Farář Josef Barvíř učinil nákres původní fary, aby si jeho nástupci mohli udělat představu

o předešlém bydlení.10 Unikátní popis konstrukce původní budovy dokumentuje zápis


[…]


se otočí podél stěny vzhůru a pod stropem se provede druhé podřezání/podbourání pro

její vložení. Z otázek vznesených na znalce místních (farních) poměrů vyplývá, že

„nepřístupné“ místnosti jsou zasypané a základové konstrukce objektu

v severozápadním průčelí jsou výše položené. Nad těmito místnostmi se provede

odstranění podlahových a dalších navazujících konstrukcí, aby se umožnilo

podřezání/podbourání vnitřních stěn i stěn v průčelí ke kostelu. Odtěží se nezbytně

nutná vrstva zásypu a vybuduje se nová konstrukce pro položení hydroizolace a

podlahových konstrukcí. Aby se hydroizolace na stěně v suterénu ochránila před

nežádoucími vlivy, provede se vyzdění tenké příčky. Přikotví se ke stávající konstrukci,

aby se nenarušila hydroizolace. Toto řešení lze aplikovat však pouze v případě, že se zde

nevyskytuje tlaková voda. Z dosavadních údajů HPV ve studních ale nelze určit, zda je

předpoklad tlakové vody mylný či nikoliv. Je proto nutné provést zkušební vrt u fary

směrem ke kostelu, aby se zjistil skutečný stav. Viz. VÝKRES I_PŘÍČNÝ ŘEZ_VARIANTA II.

A, VÝKRES J_PODÉLNÝ ŘEZ_VARIANTA II. A, VÝKRES K_DETAIL A_VARIANTA II. A, VÝKRES

L_DETAIL B_VARIANTA II. A, VÝKRES M_DETAIL C_VARIANTA II. A, VÝKRES N_DETAIL

D_VARIANTA II. A a VÝKRES O_DETAIL E_VARIANTA II. A

Další řešení, které by více ochránilo cihly ve středové nosné stěně, je odtěžení zásypu

v uzavřených prostorách suterénu až k založení zdiva na základech.

Podřezání/podbourání se provede co nejníže, jak základové poměry dovolí a

hydroizolace se vytáhne po vnitřní straně zasypaných místností až pod konstrukci

podlahy. U paty stěny se provede odvodnění pomocí drenáže kopírující řešení vně

objektu. Místnost se opět zasype a zbylé práce budou totožné s přechozí verzí. Viz.

VÝKRES P_PŘÍČNÝ ŘEZ_VARIANTA II. B, VÝKRES Q_PODÉLNÝ ŘEZ_VARIANTA II. B,
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VÝKRES R_DETAIL A_VARIANTA II. B, VÝKRES S_DETAIL B_VARIANTA II. B a

VÝKRES T_DETAIL C_VARIANTA II. B

Nejvelkorysejší a nejnákladnější řešení by spočívalo ve vytěžení zásypu a vybudování

nové konstrukce, která by přenesla síly od zeminy ze severozápadní strany. To umožní

úplné otevření místností a jejich částečné zpřístupnění, využití a větrání. Stropní

konstrukce pak bude vyžadovat náročnější řešení a bude odpovídat běžné konstrukci

mezi podlažími. Viz. VÝKRES U_PŘÍČNÝ ŘEZ_VARIANTA II. C, VÝKRES V_DETAIL

A_VARIANTA II. C a VÝKRES W_DETAIL B_VARIANTA II. C

Objekt fary nese s sebou další problematiky. Potřeba zateplení budovy, kterou jsem

prokázal, se může aplikovat až po „rozšíření“ střešního pláště. Střecha nemá téměř

žádné přesahy přes půdorys fary a do zateplovacího systému by zatékalo nebo by se

provedla jeho komplikovaná ochrana a nevyřešil by se problém smáčení fasády

srážkami. Dále se v celém objektu se provede v 1.NP odstranění/odtěžení podlahových

konstrukcí. Po vyřešení hydroizolace se tyto práce týkají již přibližně jen poloviny plochy

objektu. Na stávající klenby se položí nová konstrukce z lehčeného betonu a zajistí se

jejich vzájemné spolupůsobení. Na tuto konstrukci se vybuduje nová podlahová vrstva,

která splní požadavky tepelné techniky. Pokud bude nová konstrukce na klenbách o

stejné nebo nižší hmotnosti vůči současnému stavu, není nutné provádět posudek její

celkové únosnosti. Dílčí posudky na kritické stavy a místa při průběhu rekonstrukce však

budou vyžadovat. Doporučeji provedení výměny starých oken za standardní plastová

s dvojskly. Navrhuji snížení světlé výšky v místnostech 1.NP pomocí sádrokartonových

podhledů se zateplením, tím bude zajištěno vyřešení tepelné techniky a zajistí se

komfortní užívání objektu. Specifikace podhledu musí odpovídat únosnosti stropní

konstrukce, která je v současné době neznámá. Průzkum objektu nezahrnoval její

odkrývání. Chodba na faře je velice studená. A to i v důsledku zchátralých vstupních

dvěří. Provede se renovace portálů i výplní otvorů a nad schodištěm do zahrady se vyzdí

příčka se dveřmi. Vznike tak oddělené zádveří u obou vstupů a zlepší se ochrana před

chladnutím objektu. Značné množství tepla uniká také dvěřmi do 2.NP, doporučoval

bych uzavření schodištního prostoru pomocí sádrokartonového podhledu s vyzděním

schodišťového jádra do výšky umožňující osazení dvěří v prostoru 2.NP. Aby bylo

zajištěno příznivé prostředí v 1.PP objektu, zaizoluje se přípojka vodovodního potrubní

ve sklepech a umožní se dokonalejší větrání prostor.
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7 Závěr

Navrhovaná řešení sanace objektu jsou pouze orientační. Odborně byl proveden výzkum

stávajících poměrů v objektu a jeho uvedení do vyhovujícího stavu je na posouzení

investora, jímž je Římskokatolická farnost Bystré v Orlických horách. Bude nutné

zohlednit plány do budoucna s objektem, jeho využití a rozvahu v investici do tohoto

majetku.
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