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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Stavebně technický průzkum fary a koncepční návrh rekonstrukce
Jméno autora: Václav Dyntar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124- Katedra pozemních staveb
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Burgetová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.
Velmi zajímavé zadání vyžadovalo komplexní přístup k dané problematice, student dobře zkombinovala teoretické znalosti
s terénními průzkumy a laboratorní analýzou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.
Zadání práce bylo splněno. Na základě provedeného stavebně technického průzkumu a laboratorních analýz odebraných
vzorků stavebního materiálu je uveden koncepční návrh sanace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.
Student zpracovával práci samostatně, dodržoval přesně termíny konzultací, je pracovitý a odpovědný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.
Student prokázal velmi dobrou znalost dané problematiky, získal maximum potřebných informací o objektu a lokalitě
(klimatická data, geologie, hydrogeologie).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Formální i jazyková úroveň práce je velmi dobrá, fotografická dokumentace vhodně doplňuje teoretickou i praktickou část
práce. Varianty návrhu rekonstrukce jsou doloženy graficky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
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Citace jsou v souladu se zvyklostmi, korektně je oddělena vlastní práce od převzatých zdrojů. Oceňuji aktivitu zejména při
získávání podkladů pro stavebně historický průzkum objektu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Nasazení při měření, zodpovědnost, snaha o dosažení optimálního řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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